
 

CITTÀ DI SULMONA 
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 30/05/2019 

REGISTRO GENERALE N. 701 del 30/05/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 124 del 15/05/2019 
PROPOSTA N. 938 del 14/05/2019 

 
OGGETTO: progetto “Wake up lavoro” – Piano Operativo 2014/2020 – Obiettivo “Investimenti a favore 

della crescita e dell’occupazione”. Liquidazione ai tirocinanti dell’indennità di partecipazione 

relativa al quarto, quinto e sesto mese di tirocinio 

 

Visto: 

- il decreto sindacale n. 44 del 10.12.2018 con il quale la scrivente è stata nominata Segretario 

Generale del Comune di Sulmona; 

- l’art. 28 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 36 bis dello Statuto Comunale; 

 

Visto l' art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 267 del 18/08/00; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Premesso  che 

- con la Deliberazione di Consiglio Regionale n.70 del 09 Agosto 2016 – pubblicato sul 

B.U.R.A n. 114 del 9 Settembre 2016, sono stati istituiti i nuovi 24 Ambiti Distrettuali 

Sociali; 

- con la Deliberazione di Consiglio Regionale n.71 del 09 Agosto 2016 – pubblicato sul 

B.U.R.A n. 114 del 9 Settembre 2016, è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche 

Sociali 2016/2018 e l'istituzione dei nuovi Ambiti Distrettuali Sociali, ricondotti da n. 35 

ambiti Territoriali Sociali (ex EAS) a n. 24 Ambiti Distrettuali Sociali (ECAD);  

- che in data 8 novembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione associata dei 

servizi sociali per l’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno individuando nel Comune di 

Sulmona l’Ente Capofila (ECAD); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 83/DPF013 del 28 Luglio 2016, è stato pubblicato 

l’Avviso pubblico “Abruzzo Include” nell’ambito del “P.O.R. “Programma Operativo 

Fondo Sociale Europeo 2014-2020 – Obiettivo “Interventi in favore della crescita e 

dell’occupazione”per la Regione Abruzzo per la selezione dei Soggetti attuatori; 

- l’intervento “Abruzzo Include” si pone in coerenza con la strategia “Europa 2020” che 

individua nella drastica riduzione del numero di persone a rischio di povertà ed esclusione 

sociale, uno degli obiettivi strategici per la crescita inclusiva dell’Unione; 

- l’Avviso intende promuovere l’estensione su tutto il territorio regionale della 

sperimentazione avviata da Regione Abruzzo, nell’ambito della programmazione FSE 2007-

2013, agendo lungo le seguenti direttrici: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 30/05/2019 

1. Sperimentare la partnership e la co-progettazione pubblico-privato sociale fondata 

sull’integrazione tra politiche sociali, sanitarie, formative, e del lavoro; 

2. Rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali 

abruzzesi; 

3. Sperimentare un servizio innovativo per l’inclusione sociale multitarget, 

multidimensionale e basato su un approccio comunitario; 

4. Elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di 

inclusione sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva; 

5. Valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e 

al contrasto della povertà; 

- per la realizzazione degli interventi dell’Avviso pubblico “Abruzzo Include” sono 

disponibili risorse complessive pari a €3.600.00,00 di cui: 

o €1.000.000,00 per l’attuazione di interventi di presa in carico multi professionale, 

finalizzati all’inclusione lavorativa delle persone con disabilità attraverso la 

definizione di progetti personalizzati (Linea 1); 

o €2.600.000,00 per l’attuazione di interventi di presa in carico multi professionale 

finalizzati all’inclusione lavorativa di persone maggiormente vulnerabili ed a rischio 

di discriminazione ed in generale alle persone che per diversi motivi sono presi in 

carico dai servizi sociali (Linea 2); 

- il Comune di Sulmona in qualità di ECAD dell’Ambito Sociale Distrettuale n.4 Peligno è 

Ente Capofila del raggruppamento costituito dal Comune di Castel di Sangro (in qualità di 

ECAD dell’Ambito Sociale Distrettuale n.5 Sangrino), dalla SINTAB SRL, dal Centro di 

Formazione OPPORTUNITY S.R.L., dal Consorzio PMI Alto Sangro Soc. Cons. ARL, da 

MANPOWER SRL, e dall’ECAD n. 5 Montagna Aquilana;  

- con Determinazione Dirigenziale n.43/dpf013 del 17/05/2017, avente come Oggetto: “PO 

FSE ABRUZZO – 2014/2010 -  Asse 2 Inclusione Sociale – Obiettivo 9 “Inclusione Sociale 

e Lotta alla povertà” – Progetto ABRUZZO INCLUDE – Approvazione esiti ammissibilità a 

finanziamento proposte progettuali”, la Partnership ha ottenuto l’ammissibilità al 

finanziamento della proposta progettuale presentata;  

- i suddetti soggetti hanno costituito l’Associazione Temporanea di  Scopo e mandato 

collettivo speciale con rappresentanza al fine di attuare le azioni previste dal progetto; 

 

Dato atto che il giorno 9 ottobre 2017 è stato pubblicato l’avviso per l’individuazione dei 

beneficiari dei 70 tirocini extracurriculari previsti tra le azioni di progetto; 

 

Considerato che i beneficiari come sopra individuati hanno svolto una attività di orientamento e 

formativa, realizzate dai partner di progetto MANPOWER SRL, SINTAB SRL, dal Centro di 

Formazione OPPORTUNITY S.R.L. e  Consorzio PMI Alto Sangro Soc; 

 

Dato atto che con delibera di Giunta comunale n. 156 del 27/09/2018 si è preso atto della 

rimodulazione del P.F. e dello schema di convenzione di tirocinio extracurriculare; 

 

Precisato che  

- sono state sottoscritte 18  convenzioni, agli atti dell’ufficio,  in quanto alcune ditte hanno 

reso la disponibilità ad ospitare due tirocinanti,  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 30/05/2019 

- dei 28 beneficiari selezionati dall’ECAD n. 4 Peligno ne sono stati avviati, alla data odierna,  

all’attività di tirocinio 23; 

- che dai controlli effettuati sul registro presenze dei tirocinanti è emerso che un tirocinante 

assegnato al Comune di Raiano non ha effettuato l’attività di tirocinio relativamente alla 

quarta, quinta e sesta mensilità senza comunicare nulla al riguardo; 

Atteso che pur non avendo ricevuto alcuna comunicazione di rinuncia formale all’attività di 

tirocinio il suddetto, seppure contatto, non si è più presento sul luogo di svolgimento del tirocinio 

extracurriculare; 

 

Preso atto che 

- con prot. N. RA0147285/18, il Dipartimento per la Salute ed il Welfare – Servizio per il 

Benessere Sociale – DPF013 – Ufficio “Politiche per la Famiglia e le Nuove Generazioni” è 

stato comunicato l’incremento delle risorse finanziarie dei soggetti beneficiari già ammessi 

in graduatoria, assegnando a ciascuno un finanziamento aggiuntivo pari a € 200.000,00 e 

quindi il finanziamento di altri 42 tirocini extracurriculari; 

 

Considerato che l’incremento di risorse ha determinato necessariamente una modifica del Piano 

Finanziario complessivo di progetto; 

 

Atteso che  

- nel tavolo tecnico di lavoro del progetto, tenutosi in data 26/07/2018, gestito in qualità di 

capofila dal comune di Sulmona quale ECAD dell’Ambito Sociale Distrettuale n.4 Peligno è 

stata approvata la rimodulazione del Piano Finanziario relativo al progetto Wake up Lavoro; 

- con delibera di Giunta comunale n. 156 del 27/09/2018 si è preso atto della rimodulazione 

del P.F. e dello schema di convenzione di tirocinio extracurriculare; 

 

Atteso che  

- con nota prot. N. 46078 del 07/12/2017 la Regione Abruzzo comunicava all’ECAD n.4 

Peligno la liquidazione di un acconto di contributo pari a €179.759,92; 

- con nota prot. N. 37406 del 20/09/2018 la Regione Abruzzo comunicava all’ECAD n.4 

Peligno la liquidazione di un acconto di contributo pari a € 80.000, 00; 

 

Considerato che, come si evince dal Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del POR 

FSE Abruzzo 2014 – 2020, al beneficiario vengono riconosciute le spese ammissibili delle attività 

finanziate dal FSE a fronte della presentazione di idonea documentazione giustificativa; 

 

Vista la documentazione riepilogativa delle presenze mensili dei tirocinanti presso le aziende 

ospitanti, registrate su appositi registri precedentemente vidimati dalla Regione Abruzzo; 

 

Considerato che l’Ufficio ha provveduto ad una prima verifica della documentazione richiedendo, 

ove necessario, integrazioni; 

 

Considerato che la procedura di rendicontazione dei costi dei tirocini extracurriculari prevede 

l’emissione di una apposita busta paga per ciascuno dei beneficiari; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 30/05/2019 

Considerato che, a fronte delle attività effettivamente realizzate e al superamento della soglia del 

70% delle presenze mensili, i tirocinanti hanno diritto ad un’indennità per la partecipazione al 

tirocinio di € 600,00 mensili lorde; 

 

Ritenuto di  

- poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 600,00 per 20 dei  tirocinanti, che hanno 

compiutamente svolto il quarto, il quinto e il sesto mese di tirocinio per un totale di € 1.800,00 per 

ciascuno dei 20 tirocinanti;  

- di non poter procedere alla liquidazione del quarto, quinto e sesto mese di per il tirocinante ----- il 

quale non ha effettuato l’attività di tirocinio, come emerso dai controlli effettuati sul registro 

presenze;  

- poter procedere alla liquidazione del quarto, quinto e sesto mese di tirocinio per il beneficiario ----

- per un importo pari a € 600,00 per il 4° mese avendo utilmente frequentato per un n. di ore 

maggiore  del 70% di quelle previste  e per un importo di € 390,00 per il 5° e 6° mese avendo  

superato la soglia del 30% di assenze mensili; 

 

Atteso che l’elenco dei beneficiari si approva con il presente atto ma non è materialmente allegato 

per motivi di Privacy; 

 

Richiamato il CUP C59J17000080006 

Vista 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22/C del 29/04/2019 di approvazione del DUP 

2019/2021; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 23/C del 29/04/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

 

Atteso che il PEG 2019/2021è in corso di approvazione; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. approvare l’elenco dei beneficiari dell’indennità di partecipazione così come predisposto 

dall’Ufficio materialmente non allegato al presente atto per motivi di Privacy. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 30/05/2019 

3. di liquidare e pagare le indennità di partecipazione con i fondi del cap.  4067  già impegno 2018  

11  783  1   per un importo complessivo € 37.380,00 

 

Il Responsabile del Procedimento  

(Dott.ssa A.R. Spagnoli)     Il Segretario Generale  

                    ( Dott.ssa N. Buccilli)  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 938 del 14/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 15/05/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 938 del 14/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 492 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 493 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.380,00 

2019 494 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 495 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 496 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 497 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 498 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 499 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 500 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 501 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 502 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 503 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 504 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 505 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 506 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 507 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 508 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 509 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 510 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

2019 511 1 783 --------- OMISSIS --------- 1.800,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 30/05/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1254 

Il 30/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 701 del 30/05/2019 con oggetto: 

progetto “Wake up lavoro” – Piano Operativo 2014/2020 – Obiettivo “Investimenti a favore della 

crescita e dell’occupazione”. Liquidazione ai tirocinanti dell’indennità di partecipazione relativa al 

quarto, quinto e sesto mese di tirocinio 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 701 del 30/05/2019 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 30/05/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


